*t Patronum. s. virum.*

*u Libertam. s. vxorem.*

*x Si ab eo. s. i. quãuis.*

*y Facta donatio. cõstante matrimonio.*

*z Separatur. post diuortium: sed statim infirmatur. Accursius.*

*D E eo quod.] CASVS.*

*Vxor tignum suum donauit viro: qui vir illud posuit in ædificio suo. nunc vxor pœnitet & vult reuocare: quæritur utrum possit. Et dicitur quòd sic, si ad aliquid usum esse possit amodo tignum, & hoc soluto ædificio: vt dicit in fine. nõ autem*

*de tigno iuncto scilicet, sed vili rei vindicatione, vt hic innuitur, nõ autè ad exhibendum, vt quidam putant.*

**a** Notat. scilicet addendo, non corrigendo.

**b** *Soluta*. i. dissoluto ædificio: sed & manente ædificio ad æstimationem cōdic. sine causa quasi cōsumptū sit agi potest, velut in re. **c** *Furtiuum*. Not. quod eo solo casu cum quis mala si. iniūxit, agi potest de tigno iniuncto: non aliās: sed agitur rei vin. & iuratur in litem: vt insti. de re. rum di. §. cū in suo. Io.

**V** *Ir mulieri.* CASVS.

Ab vxore mea diuertit: & postea rediret, & rediit: tādē iterum diuertit. an valeat donatio: Et dicitur quod sic: si verum diuortiu fuit illud primum, quod autem sit verum, postea exponit. Viuianus.

**d** *Dederat*. promissio autē ob hoc facta non valet: vt. j. de ver. obli. si ita stipulatus fuero. §. si. & l. Titia. Accursius.

**e** *Verum*. id est verum vel non contrarium: vt §. de rit. nup. l. plerique.

**f** *Diuortiu*. scilicet primum: quia verē antē donationem cōtingit. sed aliter. §. dicitur diuortij causa donari: scilicet quod diuortiu futurum creditur. sic. §. e. vitricus. §. diuortij, & l. sed interim. in fi. l.

**g** *Factam*. vel diuortij scilicet facti, vel faciendi: vt supra eo. vitricus. & dic verum esse, id est præsumi. Accursius.

**Q** *Vod vir.* CASVS. Contraxit Titius spōsalia cū Berta nōdū duodēni per verba de futuro. interim eā accepit in vxorem nondum nubilem, & ei donauit. valet donatio. Viuia.

**h** *Existimo*. cū sponsalia præcesserūt: vt. §. eod. l. cū hic status. §. fin. Accursius.

**S** *Eia.* CASVS. Titius cū die dominica post tertiā deberet Bertā in domo patris accipere in vxorē, & postea ducere in domū suā, & facere instrumētū dotis: donauit eidem Bertæ. x. aureos. quæritur, an valeat donatio? Et dicit quod non est curandum quando donatio fiat, scilicet antē instrumentum dotis, vel post, vel antē ductionem, vel post solum, an antē matrimonium: & sic valet. an post: & sic non valet. [VIRGINI.] Per superiorem casum intelligas istum. Viuianus.

**i** *Dotis*. potest hæc esse vxor antequam in domum ducatur: & potest duci in domum, nec erit vxor: licet rarō hoc eueniat: & ideo attinet potius ad inquirendū, an antē contractum matrimonium donatio sit facta.

**k** *Attinuisse*. q. d. exprimi tantum non atinuisse, id est non esse curandum inquirendo, id est vt inquirat tempus antequam domum vbi duceretur, donatio facta erat. aut non attinuisse, repete vt supra, an donatio sit facta antē tempus tabularum, inquirendo & c. secundum quosdam. Vel hīc respon. Scauola non attinuisse, id est non pertinuisse ad rem exprimi tempus, scilicet an donatio facta esset antequam domum ducatur. aut pro &, & non attinet exprimi tempus tabularum simul cum prima, quæ plerūque & c. & bene infert: itaque. q. d. nō est necesse exprimi illa duo: sed primum tantum, itaque & c. & secundum istos ductio impedit donationem, etsi nō sit vxor & c. sed nō placet. sed pro hac. §. de rit. nup. l. mulierē. Vel breuius secundum Yr. & R. q. d. nō fuit necesse

notat. **a** sed in hoc solum agi potest, vt sola vindicatio, soluta **b** re competat mulieri: non in duplum ex lege duodecim tabularum. Neque enim furtiuū **c** est, quod sciente domino inclusum est.

**Donatio facta mulieri diuertenti vt reuertatur, valet. Bald.**

LXIII. IAVOLENVS libro sexto ex Posterioribus Labeonis.

**V** Ir mulieri diuortio facto quædā idcirco dederat, **d** vt ad se reuēteretur. mulier reuersa erat: deinde diuortium fecerat. Labeo: Trebatius inter Terētiā & Meccenatē respōdit, si verū **e** diuortiu fuisse, ratā esse donationem: si simulatum, contra. Sed verum est quod Proculus & Cæcilius putāt, tūc verū esse diuortium, & valere donationē diuortii causa factā, **g** si aliā nuptiā infecuta sunt, aut tā lōgo tēpore vidua fuisset, vt dubiū non foret alterum esse matrimonium: aliās nec donationē vllius esse momenti futuram.

LXV. LABEO libro sexto Posteriorum à Lauoleno Epitomatorum.

**Q** uod vir ei quæ nondum viripotens nupserit donauerit, ratum futurum existimo. **h**

**Donatio facta post matrimoniu est illa quæ infringitur: nec inspicitur an fuerit facta antē translationē, vel post, quod locū habet in certo casu. in casu verō dubio bene inspicitur vtrum fuerit facta antē translationē, vel post. Hoc dicit cū glo. fin. sequen. l. Baldus.**

LXVI. SCAVOLO libro nono Digestorum.

**S** Eia Sēpronio cū certa die nuptura esset, antequā domū duceretur, tabulæque dotis signa rētur, donauit tot aureos. quæro

hoc totū exprimere. f. antequā domū duceretur, & antē tabularū confectio: quia tabulæ plerūque fiūt post cōtractū matrimonium. sufficeret enim hoc si dicat, antē matrimonium donauit. & hæc est mens huius. l. sed non descendit bene ad literam.

**l** *Exprimi*. aliās exprimit Scauola. & aliās exprimi.

an ea donatio rata sit. nō attinuisse, **k** tēpus, an antequā domū duceretur, donatio facta esset, aut tabularū cōsignatarum, quæ plerūque & post contractum matrimonium fierent, in quærendo exprimi. **l** Itaque nisi antē matrimonium contractum quod consensu **m** intellegitur, donatio facta esset non valere. Virgini in hortos deductæ antē diem tertium quā ibi nuptiæ fierēt: cū in separata diætā ab eo **n** esset, die nuptiarum, priusquā ad eum transiret, & priusquā aqua **o** & igni acciperetur, id est **p** nuptiæ celebraretur, obtulit decem aureos dono. quæsitum est, post nuptias cōtractas diuortio facto, an summa donata repeti possit. Respondit id, quod antē nuptias donatū, pponeretur, nō posse de dote deduci. **p**

**In re empta de pecunia donata à viro vxori, cōsistit donatio, si illa donetur ab vxore viro. Baldus.**

LXVII. LABEO libro secundo pithanon à Paulo Epitomatorum.

**S** I vxor nummis à viro, aut ab eo qui in eius potestate esset, sibi donatis, seruū emerit: **q** deinde cū eius factus fuerit, eū ipsum donationis causa viro tradiderit: rata erit traditio, quamuis ea mēte facta fuerit, qua cæteræ donationes: neque vlla actio eius nomine dari potest.

**DE DIVORTIIS & repudiis. † TITVLVS II.**

I. PAVLVS libro trigensimo quinto ad Edictum.

**D** Irimitur matrimonium diuortio, morte, captiuitate **f** vel alia contingente seruitute vtrius eorum.

consensu. tribus additis per Iustinianum: vt in authen. de nup. §. has itaque, col. 4. at hodie pauca sunt: vt in authen. vt lice. ma. & auia. §. quia verō plurima. col. 8. sed iure canonico, nulla sunt: vt dixi supra de negotiis gestis. l. diuortio. in prin. Accursius.

**E** Diuortium est quæ inter maritos sit separatio eo animo vt nunquā redintegretur matrimonium. Repudium sit inter sponfos vel etiam inter maritos. eademque differentia est Græcis inter διότιον & διαζύγιον. nam διότιον inter coniuges tantum. Et trāslatum vtrūque, διότιον. vt eiusdē nominis sono musico concentus διὰ πᾶσιν diuiditur, diuortium vt fundi & regiones diuiduntur aquarum diuortis, vel vt mensores loquuntur diuergis. M. Tullius. Nece sitas cogit trāslatione vti, vt nexū quod per libram agitur, vt in vxore diuortiu. Fit autē diuortium ex x 11. vel ex lege Iulia testibus presentibus & solemnibus verbis quasi actus legitimus, qualia Timinius ita notauit. Aliquis vestrū nuntiet Gemina vt res suas procurat, adibus facessat. & Apuleius. Tu confestim toro meo diuorte tibi, res tuas habeto. Mitto quæ alij notarunt. Et habetur pro contractu, vt diximus supra, atque ideo in ipso diuortio pacta quæ sunt, existimo etiam ex parte actoris inesse, non etiam quæ sunt post diuortium, vt si conueniat dotem reddi statim non annua bima trima die. Cuiacius.

**D** Irimitur. Captiuitate. seruata distinctione inferioris. l. vt infra eod. l. vxores. Accursius.

**m** *Consensu*. scilicet legitimo & de presentis. sed si hoc sit dubiū an sit facta antē matrimoniu, vel post, dic vt. C. de dona. ante nup. l. cū in re. Accursius.

**n** *Ab eo*. scilicet marito futuro.

**o** *Aqua*. forma qua nuptiæ celebrantur. unde versus. Vota viri captant, quæ iam captanda putabant. Quos faciet iustos ignis & vnda viros. Item & aliās. Dictio Græca gamos tēdas. (i. parentelas) designat apud nos. & aut tēda de ligno quodam qd vt candela ardet: & accēdebat in matrimonio cōtrahendo: vt ipsi in amore accenderent & aliās. Dictio Græca gamos mulier vocat apud nos. Hinc trigamū retine, bigamū quoque monogamūque.

**p** *Deduci*. vt. §. e. l. inter eos. si autē esset dubiū antē nup. vel post nup. tunc distinguitur, aut esset ducta in domum, vel non: vt. C. de dona. antē nu. l. cum in te.

**q** *S* I vxor. Emerit. à viro, vel ab alio quo etiam casu vtiliter maritū vdicare posset: vt. §. e. l. vxor. in fi. Accursius.

**DE DIVORTIIS & repudiis.**

Dictum est de cōtrahēdis matrimonii: nūc de disingēdis: & dic quod diuortiu inter cōiuges dicitur: inter sponfos repudiū, sed promissive utimur: vt infra de verbo signi. l. inter diuortiu. §. 1. & erāt olim multa causa ex quibus fierēt diuortia quæ enumerantur. C. eod. l. 19.

**†** De causis & formulis diuortij. Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 8. Vale. Max. lib. 2. cap. 1. Plat. Dialo. 11. de legib. Deute. c. 24. Math. 5. &

versus.

\* Videtur à Tribon. additū, vt magis euident esset hoc ritū olim perfici nuptias, non sola in domū deductione, quod & Laet. lib. 6. ait. Vide Bud hīc.

† De causis & formulis diuortij. Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 8. Vale. Max. lib. 2. cap. 1. Plat. Dialo. 11. de legib. Deute. c. 24. Math. 5. &

19.

1. & erāt olim multa causa ex quibus fierēt diuortia quæ enumerantur. C. eod. l. 19.

1. & erāt olim multa causa ex quibus fierēt diuortia quæ enumerantur. C. eod. l. 19.

1. & erāt olim multa causa ex quibus fierēt diuortia quæ enumerantur. C. eod. l. 19.

1. & erāt olim multa causa ex quibus fierēt diuortia quæ enumerantur. C. eod. l. 19.

1. & erāt olim multa causa ex quibus fierēt diuortia quæ enumerantur. C. eod. l. 19.

1. & erāt olim multa causa ex quibus fierēt diuortia quæ enumerantur. C. eod. l. 19.

1. & erāt olim multa causa ex quibus fierēt diuortia quæ enumerantur. C. eod. l. 19.

**D**iuortium. *Dictum est.* Sed nonne in diuertendo quandoque vterque consentit? qualiter ergo mentes eorum diuersae sunt? Rñ. hoc ideo dicitur, quia plerumque altero inuito: & ita aliud vult vnus, & aliud aliud. vel aliter dicitur diuortium à diuersis mentibus: non quod contraria sit mens siue intentio vnius voluntati alterius: sed quia non vnus tantum, sed diuersorum mentes in hoc consentiunt, vt dissoluatur matrimonium. Vel melius quia in diuertendo, siue vterque consentiat, siue alter tantum, diuersa est mens vni siue vtriusque id est contraria ei voluntati quam in contrahendo habuit.